
 1 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI BACĂU 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ MIRON COSTIN “BACĂU 

Str. Miron Costin Nr. 64, Tel/Fax: 0234-510983 

E-mail: mironcostinbacau@yahoo.com 

 

Hotărârea CA nr.51/13.11.2020 

           privind aprobare proceduri operaționale 

 

     Având în vedere: 

 

 Necesitatea organizării activităților specifice în funcție de scenariul roșu aflat în vigoare; 

 Prezentarea procedurilor operaționale în ședința Consiliului profesoral din data de 

11.11.2020; 

 

 

În temeiul:          

        

- Regulamentul de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar,  

aprobat prin OMENCS nr. 5447/31.08.2020; 

 - Ordinului nr.4619/2014 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

 - Legii educației nr.1/2011, cu completările și modificările ulterioare; 

 - Ordinul 5545/10.09.2020 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind desfășurarea 

activităților didactice prin intermediul tehnologiei și al internetului, precum și pentru prelucrarea 

datelor cu caracter personal; 

 

  

 

              Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale „Miron Costin” Bacău 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1 Se aprobă următoarele proceduri operaționale privind: accesul cadrelor didactice la 

cataloage privind completarea situației școlare a elevilor, completarea fișelor de prezență de către 

cadrele didactice pentru perioada învățării on-line, sprijinirea individualizată a copiilor cu CES și 

a celor cu dificultăți de învățare pe durata învățării on-line, relaționarea cu elevii și părinții, 

monitorizarea activității didactice on-line, efectuarea inspecțiilor cadrelor didactice, aplicarea 

chestionarelor de satisfacție beneficiarilor, activitatea Consiliului profesoral și a Consiliului de 

administrație în cazul aplicării scenariului roșu, notarea absențelor elevilor în cataloage, 

menținerea învățării în cazul elevilor care nu pot accesa platforma educațională din lipsa 

dispozitivelor electronice și/sau a conexiunii la Internet, programul de activitate pentru personalul 

didactic-auxiliar și nedidactic pe durata aplicării scenariului roșu. 

 

 

 

 

mailto:mironcostinbacau@yahoo.com


 2 

 

 
 

Art.2. Hotărârea se publică pe site-ul școlii pentru informare. 

 

       Președinte CA,  

 Director, 

Prof. Crăciun Anca Ştefania 

 


